
Pozvání na Cesty za sluncem
Vážení přátelé turistiky.
Moravský odbor KČT Fénix jménem předsedy Ing. Petra Vachúta
si Vás dovoluje pozvat na desátý ročník „Cest za sluncem“. Akce
se  koná od 10:00 do  13:00  dne  13.4.  2025 u zříceniny  hradu
Melice nad obcí Pustiměř.  Hrad se v listinách poprvé objevuje
kolem  roku  1339,  jeho  stavitelem  byl  olomoucký  biskup  Jan
Volek. V tomto roce byl hrad již hotový a jako purkrabí se zde
uvádí Beneš z Melic. Hrad byl opatřen kaplí, kterou dostavěl až

Janův nástupce biskup Jan Očko z Vlašimi, což bylo potvrzeno nálezem kamenného erbu
roku 1898 a při vykopávkách z let 1931 až 1938. Z hradu se stalo reprezentativní sídlo olo-
mouckých biskupů,  kteří  pokračovali  ve vybavování interiérů.  Melice  spravovali  biskupští
leníci. Biskup Mikuláš Melice zastavil roku 1383 markraběti Joštovi, v roce 1401 držel hrad
zástavní věřitel Heralt z Kunštátu. Před rokem 1408 držel Melice v zástavě Znata z Mejlic
a roku 1410 dolanský převor Štěpán. Hrad zanikl v dobách husitských válek v létě roku 1423.
V roce 1439 se uvádí  hrad jako "rozbořený,  srovnaný ze  zemí,  jako hromada kamení na-
rovnaných  na  zemi“.  Na  cílovém  místě  budete  mít  možnost  opéct  si  vlastní  špekáček,
ochutnat svařené víno a také zakoupit si pamětní list a odznak akce. Trasu na místo akce si
volí každý sám dle svého uvážení. Akce je součástí IVV.
Možné cesty ke zřícenině hradu Melice:

1. trasa nejkratší  trasa  od  vlakové  stanice  Vyškov  po  modré  značce  na  ulici  Brněnskou
a odtud  po  cyklotrase  do  Pustiměřských  Prusů  a  Pustiměře  a  dále  po  NS  Melice  až  ke
zřícenině hradu Melice (délka trasy 8,6 km, stoupání 134 m, klesání 55 m), zkrácená cesta
z Pustiměře (délka trasy 2,1 km, stoupání 68 m, klesání 6 m)

2. trasa od vlakové stanice Nezamyslice po silnici přes obce Víceměřice, Doloplazy, Želeč
a Drysice až po NS Melice a po ní až ke zřícenině hradu Melice (délka trasy 11,9 km, stoupání
169 m, klesání 46 m)
Spojení do Vyškova, Pustiměře a Nezamyslic:
vlak R8 Brno – Vyškov – Havířov; vlak R12 Brno – Vyškov – Nezamyslice – Šumperk

R8   R12   R8   R8   R12   R8   
Brno, hl. n., (100) odj.: ............................ 7:02; 7:18; 8:03; 9:02; 9:21; 10:02
Vyškov, (740) příj.: .................................. 7:39; 7:56; 8:39; 9:39; 9:56; 10:39
Nezamyslice, (765) příj.: ........................         8:21; 10:21;

autobus 755 Vyškov – Pustiměř – Drysice; autobus 756 Vyškov – Pustiměř – Podivice
756  755  

Vyškov, železniční stanice (740) odj.: ..... 8:08; 11:08
Pustiměř, náves, (750) příj.:.................... 8:25;
Pustiměř ZŠ, (750) příj.:..........................         11:25

pro cestu z Brna hl.n. vlakem do Vyškova jízdenka na 6 zón [100, 101, 610, 620, 720 a 740]
pro cestu z Brna hl.n. vlakem a busem do Pustiměře jízdenka na 7 zón [100, 101, 610, 620, 720, 740 a 750]
pro cestu z Brna hl.n. vlakem do Nezamyslic jízdenka na 8 zón [100, 101, 610, 620, 720, 740, 750 a 765]


